S. R. E. CARDINALIS  
**S. BONAVENTURÆ**

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS SERAPHICI ECCLESIE

**OPERA OMNIA**

SIXTI V. PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACCEDUNT

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO  
FR. BENEDICTI A CAVALESI ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VERIOREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENUO REDUCTA

CURA ET STUDIO

**A. C. PELTIER**

CANONICI ECCLESIE REMENSIS

**TOMUS SEXTUS**

PARISHIS  
LUDOVICUS VIVÈS, BIBLIOPOLA EDITOR  
VIA DELAMBRE, 9  
—  
M DCCC LXVI

Præfationis loco in hunc sextum tomum. Vindicantur Doctori nostro opuscula duo quæ post Commentaria in libros Sententiarum, in calce hujuscemodi tomis leguntur. (Ex *Prodromo ad Opera omnia S. Bonaventuræ*, pag. 514 et seq., 658, etc.)

I. *Compendiosum Principium in libros Sententiarum.* Incipit : *Gyrum cœli.* Moderni cuiusdam ac eruditissimorum scriptoris conjectura fert, hocce *Principium* esse potius sat probabilius Antonii Andreæ Aragoni Minorite, discipuli Joannis Scotti, eo quod *Logicam veterem* et *Expositionem in Metaphysicam* inchoaverit verbis : *Gyrum cœli circuivi sola.* Sed ea me nihil movet, quia si qua sit similitudo inter utrumque principium, bene potuit Antonius ille Bonaventuram imitari.

Dicitur a Bonaventura editum in promotione sua ad baccalaureatum, ut non immerito inter ea, quæ junior conscripsit, referri queat, ac etiam ante Commentaria in quatuor libros Sententiarum, utpote quæ, teste coævo Fr. Salimbeno, conscripsit jam Cathedraticus, sive Doctor declaratus, anno millesimo ducentesimo quadragesimo octavo... Quapropter ad Oudinum pariter objectantem<sup>1</sup> : « Ut hic Prologus divo Bonaventuræ tributatur, Minoritæ deberent ostendere S. Doctorem fuisse semel atque iterum commentatum in quatuor libros Sententiarum, quorum unus jam impressus Commentarius sit, alter lapsu temporis interciderit, solo testante Proæmio, quod hoc ipsum sit : » prompta est responsio, Minoritas jam ostendisse ipsum editum non occasione alicujus Commentarii, sed promotionis ad baccalaureatum.

Ad id etiam, quod objectat, ostendere auctorem hujus compendiosi principiū, quisquis fuerit, ex ipso gyri prologo, qui de gyris totus est, gyros se multos in capite habuisse, vel caput gyrovagum : itidem facilis responsio est, quod sicut gyros multos in capite, vel caput gyrovagum minime habuere scriptores hagiographi, dicentes (Eccl., xxiv, 8) : *Gyrum cœli circuivi sola;* (Exod., xxxvii, 2) : *Corona aurea per gyrum;* (Eccl., xlvi, 13) : *Gyravit cœlum in circuitu gloriæ;* (Prov., viii, 27) : *Certa lege et gyro vallabat abyssos;* (Job, xix, 12) : *Obsederunt in gyro tabernaculum ejus;* (Job, xxxviii, 31) : *Numquid gyrum Arcturi poteris dissipare;* (Ezech., xxvi, 8) : *Comportabit aggerem in gyro;* (Ezech., xxxvii, 7) : *Circumluxit me per ossa in gyro;* (Thren., ii, 3) : *Flammæ devo-*

<sup>1</sup> Oudin. *Oper.*, tom. III, col. 403.

*rants in gyro*, etc. : nequidem prædicti *Compendiosi Principii* auctor, qui in recitatis textibus totus versatur, *gyrovagus* dici potest.

Ad id demum, quod novissimi editores<sup>1</sup> addunt : « Nulla apud scriptores mentio; » nullo pariter negotio repono, ipsum ita memorari in pluribus editionibus, quas inter illa Argentinensis anni millesimi quadringentisimi nouagesimi quinti, atque ita a Mariano Florentino recenseri, ut *apud cordatos Scriptores* nulla ejus legatur rejectio, quin immo habeatur apud Ludovicum Carbonem<sup>2</sup> approbatio. Crebra in eodem citatio textuum divinæ Scripturæ similis est illi, quæ in aliis genuinis Bonaventuræ nostri Opusculis invenitur. Idem dixerim de vocibus similiter desinentibus in primo ipso initio. Non etiam alii in eodem laudant auctores, quam qui in veris Operibus relati videntur, nempe Augustinus, Hermes Trismegistus, Euclides, Magister Sententiarum. Insuper vox *circumincessionis* in hoc Opusculo adhilita, in eodem sensu alibi quoque a sancto Doctore usurpat<sup>3</sup> : quemadmodum et illud Cantici Canticorum<sup>4</sup> : *Caput ejus aurum optimum*, eo ipsissimo sensu heie accipitur, quo in Bonaventuriana Postilla super idem Canticum<sup>5</sup>, nempe quod *caput Christi sit Deus*, prout dicit Apostolus : id quod cum iis consonat, quæ Seraphicus Doctor tradit in Commentario Apocalypsis<sup>6</sup>, in *Luminaribus Ecclesiæ*<sup>7</sup>, ac libro primo Sententiarum<sup>8</sup>. Quare cum neque ab ingenio, neque a stylo Doctoris nostri videatur satis abludere, nulla est ratio, cur a pacifica longævaque inter Bonaventuriana Opuscula possessione ipsum deturbemus, donec certiorem ejus auctorem inveniamus.

II. *Sententiae Sententiarum*. Incepit : *O fons splendoris*. Laudantur a Francisco Samsoni, Antonio Eugubino ex antiquis Minorum Chronicis, ab Octaviano de Martinis, Mariano Florentino, Alberto Castellano, anonymo Pistoriensi, Marco Ulyssiponensi, Petro Capullio, ac Petro Annato<sup>9</sup>. Prodierunt cum aliis Bonaventurianis Opusculis Argentinæ anno 1495, exstantque inter manuscriptos codices Hispalenses, ac Mantuanos. Censuram curatorum editionis novissimæ<sup>10</sup> jam refutavimus hac animadversione :

« Nil oberit, quominus *Sententias Sententiarum* carmine digestas Doctori nostro Seraphico adscribamus. Illarum Prologus talis est :

○ fons splendoris, vas dulcoris, sed amoris  
Nexus, spes floris, dos roris, dogma saporis,  
Verum, vita, via, mihi da, quod philosophia  
Tradit, sanctorum votis praestare tuorum.

» Quid ad haec novissimi editores? « Mellitum (ainuit) semper judicavi Bonaventuram,

<sup>1</sup> Scilicet Veneti, in *Diatrib. Vid.* tom. I, hujuse editionis, p. 58. — <sup>2</sup> *Introd. in Theolog.*, lib. VI, cap. ult. — <sup>3</sup> In lib. I, *Sent.*, dist. xix, p. I, art. I, q. IV (huj. edit. t. I, p. 329); *Itiner. mentis in Deum*, c. vi. — <sup>4</sup> *Cant. Cant.*, v. 41. — <sup>5</sup> Ad eundem textum. — <sup>6</sup> In *Apoc.*, c. I, 14. — <sup>7</sup> *Serm. I.* — <sup>8</sup> Dist. XXX, p. II, dub. 8. (huj. edit. tom. I, p. 498). — <sup>9</sup> Annat., *Apparatus*, lib. IV, *de Sanctis Eccles. Patriis*, pag. 76, col. 1. — <sup>10</sup> Vid. supra, tom. I, p. 58.

» non agrestem, non insuavem. Miramur hinc artis poeticæ peritos, qui puram, putam-  
 » que hanc vappam Bonaventuræ esse erediderint<sup>1</sup>. » Nos tamen potiori jure mirabimur,  
 eos mellitum Bonaventuram judicasse non ad sui saeculi salivam, sed ad nostri saporem.  
 Quod enim *vappa* est moderno delicatiori palato, ejusdem Bonaventura tempestate  
 vappa certe non fuit. Nos quoque *non agrestem, non insuavem*, censemus illum, sed ad  
 sui ævi gustum duntaxat, non autem ad eum, quem apud nos habent *artis poeticæ periti*.  
 De *nexus amoris*, cuius mentio in relatis versibus, videri potest egregie disserens ipse  
 Bonaventura in primum Sententiarum<sup>2</sup>, et sermone secundo in Hexaemeron. »

Cui addimus hæc, *Sententiarum* hujusmodi auctorem fuisse Minoritam, satis indicari  
 a duobus illis postremis versibus :

Stigmatibus Christi signari qui meruisti  
 Hinc rogo, me signa, Francisce, per haec tua signa.

<sup>1</sup> Vid. supra, tom. I, p. 58. — <sup>2</sup> Lib. I, q. x, art. 2, q. 2 (supra, tom. I, p. 194).

---

## SERIES

EORUM QUÆ IN HOC SEXTO TOMO CONTINENTUR

---

I. EA QUÆ SUPERSUNT TRACTANDA COMMENTARIORUM IN QUARTUM LIBRUM SENTENTIARUM A PRIMA TRIGESIMA DISTINCTIONE AD ULTIMAM . . . . .	4
II. COMPENDIOSUM PRINCIPIUM IN LIBROS SENTENTIARUM . . . . .	624
III. SENTENTIE SENTENTIARUM CARMINE DIGESTÆ . . . . .	628

S. R. E. CARDINALIS  
**SANCTI BONAVENTURÆ**

EPISCOPI ALBANENSIS, EXIMII ECCLESIE DOCTORIS

IN LIBRUM QUARTUM SENTENTIARUM

---

**DISTINCTIO XVIII**

DE CONFESSIONE SACRAMENTALI IN SE, QUANTUM AD POTESTATEM ABSOLVENDI VIRTUTE CLAVIUM  
IN FORO PÆNITENTIALI.

PARS I.

DE REMISSIONE SACERDOTIS, QUOMODO VIDELICET ABSOLVAT.

Hic quæri solet, si peccatum omnino dimissum est a Deo per cordis contritionem, ex quo pœnitens votum habuit confitendi, quid postea dimittatur ei a sacerdote. Video enim quo vinculo eum ligat, scilicet temporalis pœna; sed non a quo eum absolut. Et ideo quero: Ante pœnitudinem quippe cordis anima rei maculam habet, et fœtorem peccati, atque æternæ ultiōnis vinculo ligata existit; si vero ante confessionem, per cordis contritiōrem Deus per seipsum sine ministerio sacerdotis, et debitum omnino relaxat, et animam interius purgat a contagione et fœtore peccati, quid ergo mundat? quid dimittunt sacerdos? ubi sunt claves illæ, quas Dominus tradidit Petro et successoribus ejus, dicens<sup>1</sup>: *Tibi dabo claves regni cœlorum, et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlo, et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlo?* Ut antem præmissa quæstio plenius explicari valeat, quasi altius ducto rete, de his clavibus et usu earum disseramus.

Claves istæ non sunt corporales, sed spirituales, scilicet discernendi scientia, et potentia judicandi, id est, ligandi et solvendi, qua dignos recipere, et indignos debet excludere a regno ecclesiasticus judex, qui sicut habet jus ligandi, ita et absolvendi. Unde Ambrosius<sup>2</sup>: « Dominus par jus et solvendi esse voluit, et ligandi, qui utrumque pari conditione promisit. Ergo qui solvendi jus non habet, nec ligandi habet. » Et infra: « Certum est quod Ecclesiæ utrumque licet, hæresis utrumque non habet. Jus enim hoc solis permisum est sacerdotibus. Recte ergo Ecclesia hoc sibi vindicat, quæ veros sacerdotes habet: hæresis vindicare non potest, quæ veros sacerdotes non habet. »

Usus vero harum clavium multiplex est, discernere scilicet ligandos, et solvendos, De usu  
clavium.

<sup>1</sup> Matth., xvi, 19. — <sup>2</sup> Ambr., *de Pœnit.*, lib. I, c. II, n. 7, et habetur, *de Pœnit.*, dist. I, c. Verbum Dei.

ac deinde ligare vel solvere. « Qui enim, ut ait Gregorius<sup>1</sup>, indignos ligat vel solvit, propria potestate se privat, id est, dignum privatione se facit. »

Sacerdos<sup>2</sup> potest dimittere, vel reuec<sup>3</sup> nere peccata.  
Sed quæritur utrum a peccato solvere valeat sacerdos, id est, a culpa, ut culpe manlani absterget, vel debitum aeternae mortis solvere valeat. Quidam arbitriati sunt, cum peccator dupliciter ligatus teneatur, ut praedictum est, scilicet mentis contagione ac cæcitate, et debito futurae poenæ, alterum curari per Deum, alterum solvi per sacerdotem. Patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores et maculas, a quibus nisi liberetur, projicitur<sup>4</sup> in tenebras exteriores. Cum autem liberatur ab his, suscitatur a morte peccati. Unde Apostolus<sup>5</sup>: *Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus.* Solus enim Christus, non sacerdos, animam resuscitat, ac pulsis tenebris interioribus et maculis, eam illuminat et mundat, qui animæ faciem lavat; debitum vero aeternæ poenæ solvere concessit sacerdotibus. Quod in resurrectione Lazari signatum asserunt, quem Christus prius per se interius vivificavit, deinde foras exire jussit, eumque adhuc ligatum solvere Apostolis præcipitur<sup>6</sup>; quia, nt aiunt, ipse interius animam a caligine maculaque peccati enundat; sacerdotibus vero dedit vinculum aeternæ mortis solvere. Alii vero dicunt solum Deum, non sacerdotem, debitum aeternæ mortis dimittere, sicut et animam interius per se vivificat; nec tamen diffidentur sacerdotibus traditam potestatem peccata dimittendi et retinendi, quibus dictum est<sup>7</sup>: *Quorum remiseritis peccata, etc.* Sieut enim Christus retinuit sibi potestatem baptismi, ita et poenitentiae. Et ideo sieut interius gratia sua animam illuminat, ita et simul debitum aeternæ mortis relaxat. Ipse enim per seipsum peccata penitentium tegit; et tunc tegit, quando ad poenam non reservat. Tunc ergo tegit, quando debitus poenæ solvit. Quod autem ipse legat, aperte dicit Augustinus, exponens illum locum Psalmi<sup>8</sup>: *Quorum tacta sunt peccata, id est, cooperata et abolita.* Si enim texit Deus peccata, noluit advertere; si noluit advertere, noluit animadvertere, id est, punire, sed ignoscere. Ita ergo dicit a Deo tecta, ut Deus non videat, id est, aeternaliter puniat. Videre enim Dei, peccata est ad poenam imputare. Avertere autem faciem a peccatis, hoc est ea ad poenam non reservare. » Item Hieronymus<sup>9</sup>: *Quibus Deus dimittit peccata, tegit ne in judicio revelentur.* » Item Cassiodorus: *Qui gravia habent peccata, aliis Dens imputat, aliis per misericordiam nou imputat.* » Ex his aperte ostenditur, quod Deus ipse poenitentem solvit a debito poenæ: et tunc solvit, quando intus illuminat, inspirando veram cordis contritionem. Cui sententiæ ratio suffragatur, et auctoritates attestantur. Nemo enim vere compungitur de peccato, habens cor contritum et humiliatum, nisi in charitate: qui autem charitatem habet, dignus est vita aeterna: nemo autem simul vita et morte dignus est: non est ergo tunc ligatus debito aeternæ mortis. Filius enim iræ<sup>10</sup> esse desiit, ex quo diligere et poenitere coepit. Ex tunc ergo solitus est ab ira: quæ non manet super illum, qui credit in Christum, sed super illum qui non credit<sup>11</sup>. Non ergo postmodum per sacerdotem, cui confitetur, ab ira aeterna liberatur, a qua jam liberatus est per Dominum, ex quo dixit: *Confitebor*<sup>12</sup>. Solus ergo Deus hominem interius mundat a peccati macula, et a debito aeternæ poenæ solvit, qui per Prophetam

<sup>1</sup> Greg., in *Evang.*, hom. xxvi, in med. — <sup>2</sup> Malth., xxii, 13. — <sup>3</sup> Ephes., v, 14. — <sup>4</sup> Joan., xi, 43 et seq. — <sup>5</sup> Joan., xx, 23. — <sup>6</sup> Augnst., in *Ps.* xxxi, 1, Enarr. ii, n. 9. — <sup>7</sup> Hieron., in *Ps.* Beatus vir cui. — <sup>8</sup> Ephes., ii, 3. — <sup>9</sup> Col., iii, 6. — <sup>10</sup> Ps. xxxi, 5.

ait<sup>1</sup> : *Ego solus deleo iniquitates et peccata populi.* Item Ambrosius<sup>2</sup> : « Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos et (a) judex. Sacerdos quidem officium suum exhibet, sed nullus potestatis jura exercet. » Idem : « Ille solus peccata dimittit, qui solus pro peccatis nostris mortuus est. » Item Augustinus : « Nemo tollit peccata, nisi solus Deus, qui est agnus tollens peccata mundi. Tollit autem et dimittendo quæ facta sunt, et adjuvando ne fiant, et perducendo ad vitam, ubi omnino fieri non possunt. » His aliisque pluribus testimonii docetur Dominum solum per se peccatum dimittere; et sicut dimittit quibusdam, ita et aliorum quorumdam peccata retinet.

Nec ideo tamen negamus sacerdotibus concessam potestatem dimittendi et retinendi peccata, cum hoc Veritas in Evangelio<sup>3</sup> aperte doceat. Hinc Augustinus ait<sup>4</sup> : « Ecclesiæ charitas, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus, eorum qui participes sui sunt, peccata dimittit eorum qui non sunt, tenet. » Idem<sup>5</sup> : « Sacerdotes possunt confitentibus parcere; quibus enim remittunt, remittit Deus. Lazarum enim de monumento suscitatum obtulit discipulis solvendum; per hoc ostendens, potestatem solvendi concessam sacerdotibus. Dixit enim<sup>6</sup> : *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in cœlo*, etc.; hoc est : Ego Dens, et omnes cœlestis curiæ ordines, et omnes sancti in gloria mea lantur vobiscum et confirmant quos ligatis et solvitis. Non dixit, quos putatis ligare et solvere, sed, in quos exercetis opus justitiae vel misericordiae. Alia autem opera vestra in peccatores non cognosco. » Idem<sup>7</sup> : « Cum veraciter ad Deum converso peccata dimittuntur, ab eis dimittuntur, quibus ipse veraci conversione conjungitur. Spiritus sanctus ea dimittit, qui datus est omnibus sanctis sibi charitate cohaerentibus, sive se neverint corporalite, sive non. Similiter cum alicujus tenentur peccata, ab eis tenentur, a quibus ille cordis pravitate disjungitur, sive notis corporaliter, sive ignotis.<sup>8</sup> Omnes enim mali spiritualiter a bonis se juncti sunt. » Ecce hic dicit peccata dimitti, vel retineri a sanctis viris, et tamen Spiritum sanctum ea dimittere dicit. Et quod majori consideratione dignum est, idem etiam dicit, quod Deus per se vel per sanctos suos tantum dimittit peccata. Ait enim sic<sup>9</sup> : « Sacramentum gratiae dat Deus etiam per malos, ipsam vero gratiam non nisi per se ipsum, vel per sanctos suos. Et ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit, vel per ipsius columbae membra, quibus ait<sup>10</sup> : *Si cui dimiseritis, dimittetur.*<sup>11</sup> Ecce quam varia a doctoribus traduntur super his, et in hac tanta varietate quid tenendum? Hoc sane dicere ac sentire possumus, quod solus Deus dimittit peccata et retinet; et tamen Ecclesiæ contulit potestatem ligandi, et solvendi; sed aliter ipse solvit vel ligat, et aliter Ecclesia. Ipse enim per se tantum dimittit peccatum, qui et animam inundat ab interiori macula, et a debito æternæ mortis solvit.